ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2025 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Сорокина В.В.,

при ведении протокола секретарем Ярцевой И.А., 

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Игнашина М.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Лапиной В.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой 27 января 2020 года Центральным районным судом г.Тулы по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 20000 рублей, наказание не исполнено, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

По решению Зареченского районного суда г.Тулы от 16 сентября 2020 года по делу №2-1460/2020 ФИО1 лишена родительских прав в отношении малолетнего ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ФИО1 взысканы алименты в пользу ФИО6 на содержание сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка или иного дохода с каждого, начиная удержания с 27 августа 2020 года и до совершеннолетия ребенка.

ФИО1 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала и алименты не выплачивала, в связи с чем судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области 12 мая 2021 года в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство.

ФИО1, являясь родителем ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решение суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка №64 Пролетарского судебного района г.Тулы от 25 октября 2023 года, вступившему в законную силу 8 ноября 2023 года, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов. 

Административное наказание ФИО1 не отбыла, на основании ст.4.6 КоАП РФ считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

В период с 8 ноября 2023 года по 27 апреля 2025 года включительно, ФИО1, по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности по выплате алиментов, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, являясь трудоспособным лицом, мер к выполнению решения суда об обязанности по уплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении нее исполнительного производства не предприняла, а именно:

алименты за период с 8 по 30 ноября 2023 года в сумме 17054 рубля 69 копеек не уплачивала в период с 1 декабря 2023 года по 31 января 2024 года и продолжила не платить в период с 1 февраля 2024 года по 27 апреля 2025 года;

алименты за период с 1 по 31 декабря 2023 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 января по 29 февраля 2024 года и продолжила не платить в период с 1 марта 2024 года по 27 апреля 2025 года;

алименты за период с 1 по 31 января 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 февраля по 31 марта 2024 года и продолжила не платить в период с 1 апреля 2024 года по 27 апреля 2025 года;

алименты за период с 1 по 29 февраля 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 марта по 30 апреля 2024 года и продолжила не платить в период с 1 мая 2024 года по 27 апреля 2025 года;

алименты за период с 1 по 31 марта 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 апреля по 31 мая 2024 года и продолжила не платить в период с 1 июня 2024 года по 27 апреля 2025 года;

алименты за период с 1 по 30 апреля 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 мая по 30 июня 2024 года и продолжила не платить в период с 1 июля 2024 года по 27 апреля 2025 года;

алименты за период с 1 по 31 мая 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 июня по 31 июля 2024 года и продолжила не платить в период с 1 августа 2024 года по 27 апреля 2025 года;

алименты за период с 1 по 30 июня 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 июля по 31 августа 2024 года и продолжила не платить в период с 1 сентября 2024 года по 27 апреля 2025 года;

алименты за период с 1 по 31 июля 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 августа по 30 сентября 2024 года и продолжила не платить в период с 1 октября 2024 года по 27 апреля 2025 года;

алименты за период с 1 по 31 августа 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 сентября по 31 октября 2024 года и продолжила не платить в период с 1 ноября 2024 года по 27 апреля 2025 года;

алименты за период с 1 по 30 сентября 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 октября по 30 ноября 2024 года и продолжила не платить в период с 1 декабря 2024 года по 27 апреля 2025 года;

алименты за период с 1 по 31 октября 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 ноября по 31 декабря 2024 года и продолжила не платить в период с 1 января по 27 апреля 2025 года;

алименты за период с 1 по 30 ноября 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 декабря 2024 года по 31 января 2025 года и продолжила не платить в период с 1 февраля по 27 апреля 2025 года;

алименты за период с 1 по 31 декабря 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 января по 28 февраля 2025 года и продолжила не платить в период с 1 марта по 27 апреля 2025 года;

алименты за период с 1 по 31 января 2025 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 февраля по 31 марта 2025 года и продолжила не платить в период с 1 по 27 апреля 2025 года.

В результате действий ФИО1, выразившихся в неуплате алиментов без уважительных причин, в период с 1 декабря 2023 года по 27 апреля 2025 года включительно, образовалась задолженность по алиментам за период с 8 ноября 2023 года по 31 января 2025 года включительно в размере 328488 рублей 19 копеек, чем причинен имущественный вред на указанную сумму несовершеннолетнему потерпевшему ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признала в полном объеме, раскаялась, давать показания отказалась. Показания, данные в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании, подтвердила. 

Вина ФИО1 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, подтверждается:

показаниями подозреваемой ФИО1, оглашенным на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>, инвалидности не имеет, пособия не получает, не работает. ДД.ММ.ГГГГ у нее родился сын ФИО2 №1, однако свои родительские обязанности она не исполняла, в связи с чем по решению суда была лишена родительских прав, также с нее взыскали алименты в размере 1/4 части дохода. В связи с тем, что она добровольно не исполняла решение суда, в отношении нее было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Она алименты не выплачивала, потому что не работала, в связи с чем была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, назначенное административное наказание не отбыла. После привлечения к административной ответственности она алименты не платила, потому что не имеет денег. С ноября 2023 года она, ее родственники либо друзья от ее имени, подарков ее сыну не дарили, иную материальную помощь не оказывали, между ней и ФИО6 отсутствует договоренность об изменении способа и суммы уплаты алиментов. С ребенком она общается по праздникам, в день рождения. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, раскаивается (т.1, л.д.157-160, 162-164);

показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего – ФИО6, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым по решению суда ФИО1 лишена родительских прав в отношении сына – ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, над которым она назначена опекуном. В отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов, однако та алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивает, привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. В период с ноября 2023 года по настоящее время ФИО1 подарков ребенку не дарила, иную материальную помощь не оказывала, между ней и ФИО1 отсутствует договоренность об изменении способа и суммы уплаты алиментов в обход решения суда (т.1, л.д.141-143, 144-145);

показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в ОСП по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области на принудительном исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, которая обязана выплачивать алименты в пользу ФИО6 на содержание сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Вместе с тем, ФИО1 в добровольном порядке алименты не выплачивала, привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, назначенное административное наказание не отбыла. В период с 8 ноября 2023 года ФИО1 выплату текущих платежей по алиментам не производила, образовавшуюся задолженность не погашала, а именно алименты за период с 8 по 30 ноября 2023 года в сумме 17054 рубля 69 копеек не уплачивала в период с 1 декабря 2023 года по 31 января 2024 года и продолжила не платить в период с 1 февраля 2024 года по 27 апреля 2025 года, алименты за период с 1 по 31 декабря 2023 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 января по 29 февраля 2024 года и продолжила не платить в период с 1 марта 2024 года по 27 апреля 2025 года, алименты за период с 1 по 31 января 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 февраля по 31 марта 2024 года и продолжила не платить в период с 1 апреля 2024 года по 27 апреля 2025 года, алименты за период с 1 по 29 февраля 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 марта по 30 апреля 2024 года и продолжила не платить в период с 1 мая 2024 года по 27 апреля 2025 года, алименты за период с 1 по 31 марта 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 апреля по 31 мая 2024 года и продолжила не платить в период с 1 июня 2024 года по 27 апреля 2025 года, алименты за период с 1 по 30 апреля 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 мая по 30 июня 2024 года и продолжила не платить в период с 1 июля 2024 года по 27 апреля 2025 года, алименты за период с 1 по 31 мая 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 июня по 31 июля 2024 года и продолжила не платить в период с 1 августа 2024 года по 27 апреля 2025 года, алименты за период с 1 по 30 июня 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 июля по 31 августа 2024 года и продолжила не платить в период с 1 сентября 2024 года по 27 апреля 2025 года, алименты за период с 1 по 31 июля 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 августа по 30 сентября 2024 года и продолжила не платить в период с 1 октября 2024 года по 27 апреля 2025 года, алименты за период с 1 по 31 августа 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 сентября по 31 октября 2024 года и продолжила не платить в период с 1 ноября 2024 года по 27 апреля 2025 года, алименты за период с 1 по 30 сентября 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 октября по 30 ноября 2024 года и продолжила не платить в период с 1 декабря 2024 года по 27 апреля 2025 года, алименты за период с 1 по 31 октября 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 ноября по 31 декабря 2024 года и продолжила не платить в период с 1 января по 27 апреля 2025 года, алименты за период с 1 по 30 ноября 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 декабря 2024 года по 31 января 2025 года и продолжила не платить в период с 1 февраля по 27 апреля 2025 года, алименты за период с 1 по 31 декабря 2024 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 января по 28 февраля 2025 года и продолжила не платить в период с 1 марта по 27 апреля 2025 года, алименты за период с 1 по 31 января 2025 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивала в период с 1 февраля по 31 марта 2025 года и продолжила не платить в период с 1 по 27 апреля 2025 года. Задолженность по алиментам ФИО1 в период с 8 ноября 2023 года по 31 января 2025 года включительно составляет 328488 рублей 19 копеек (т.1, л.д.99-101, 106-108);

показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, обязана платить алименты на содержание несовершеннолетнего сына, однако не делает этого, поскольку не работает (т.1, л.д.115-116);

копией свидетельства о рождении II-БО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 является матерью ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д.59);

копией решения Зареченского районного суда г.Тулы по гражданскому делу №2-1460/2020 от 16 сентября 2020 года, вступившему в законную силу 20 октября 2020 года, согласно которому ФИО1 лишена родительских прав в отношении малолетнего ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ФИО1 взысканы алименты в пользу ФИО6 на содержание сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка или иного дохода с каждого, начиная удержания с 27 августа 2020 года и до совершеннолетия ребенка (т.1, л.д.47-50);

копией исполнительного листа серии ФС №028231682 от 16 сентября 2020 года, выданного Зареченским районным судом г.Тулы по гражданскому делу №2-1460/2020, согласно которому с ФИО1 взысканы алименты в пользу ФИО6 на содержание сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка или иного дохода с каждого, начиная удержания с 27 августа 2020 года и до совершеннолетия ребенка (т.1, л.д.43-45);

копией распоряжения Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 22 декабря 2020 года №7-д/382-р, согласно которому ФИО6 назначена опекуном над несовершеннолетним ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д.62-63);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области от 12 мая 2021 года, согласно которому в отношении ФИО1 на основании исполнительного листа серии ФС №028231682 от 16 сентября 2020 года, выданного Зареченским районным судом г.Тулы по гражданскому делу №2-1460/2020, возбуждено исполнительное производство (т.1, л.д.51-53);

копией постановления мирового судьи судебного участка №64 Пролетарского судебного района г.Тулы от 25 октября 2023 года, вступившего в законную силу 8 ноября 2023 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов (т.1, л.д.83-84);

сообщением ОСП по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области от 22 мая 2025 года, согласно которому ФИО1 административное наказание в виде обязательных работ не отбыла (т.1, л.д.94); 

сообщением ГУ ТО «ЦЗН г.Тулы» от 27 апреля 2025 года, согласно которому ФИО1 с 8 ноября 2023 года на регистрационном учете не состоит, получателем пособия не является (т.1, л.д.221);

протоколом осмотра места происшествия от 20 мая 2025 года, согласно которому установлено, что ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.182-185);

постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области от 28 апреля 2025 года, согласно которому ФИО1 определена задолженность по алиментам за период с 8 ноября 2023 года по 31 января 2025 года включительно в размере 328488 рублей 19 копеек (т.1, л.д.111-112). 

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять указанным показаниям законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимой законным представителем несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелями, не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства добыты в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Показания ФИО1, оглашенные в судебном заседании, суд также признает достоверными, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, подтверждаются совокупностью иных доказательств, представленных стороной обвинения. 

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО1 в том, что она совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку она, действуя умышленно, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда вновь более двух месяцев без уважительных причин не платила алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем образовалась задолженность по алиментным обязательствам в размере 328488 рублей 19 копеек.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 судима (т.1, л.д.202, 203-204, 205, 206), на учетах у врачей не состоит (т.1, л.д.215, 216), 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению комиссии экспертов №807 от 28 апреля 2025 года ФИО1 обнаруживает признаки расстройства личности смешанного типа, однако могла в период инкриминируемого деяния, а также может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, признаков активной зависимости от психоактивных веществ у нее не выявлено (т.1, л.д.198-199).

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемой, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Сведений о том, что ФИО1 активно способствовала раскрытию либо расследованию данного преступления, материалы уголовного дела не содержат. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания в виде исправительных работ, применяя при назначении окончательного наказания в силу ст.70 УК РФ принцип полного присоединения, принимая во внимание положения ст.71 УК РФ. 

Суд не находит оснований для назначения иного наказания, исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимую достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного по приговору Центрального районного суда г.Тулы от 27 января 2020 года, в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства и штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

Штраф в силу ч.2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Тульской области (ОСП по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области), ИНН 

<

***>, КПП 710445001, л/с 

<

***>, ОКТМО 70701000, БИК 017003983, к/с 40102810445370000059, счет 03212643000000016600, наименование банка ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ / УФК по Тульской области г.Тула, КБК 32211603120010000140.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий